孔隙介质非达西渗流Forchheimer方程量化评价
袁  帅，李仲夏，熊  涛，杨  ，王宗星
Quantitative evaluation of forchheimer equation for non-darcy flow in porous media
YUAN Shuai, LI Zhongxia, XIONG Tao, YANG Yun, and WANG Zongxing
在线阅读 View online: https://doi.org/10.16030/j.cnki.issn.1000-3665.202308015
您可能感兴趣的其他文章
Articles you may be interested in
非均匀多孔介质等效渗透率的普适表达式

γ）
线性回归法是将系数的试验值与计算值以散点
图的形式表示，当所有数据点都落在斜率为 1 且过原
点的直线上时，表明试验值与计算值相等，计算值的
预测效果理论上最精确，当计算值偏离试验值时，偏
离的程度用斜率（ 表征：
γ =
y
x
（13）
x y A B式中： 、 ——系数 、 的试验值和经验公式的计算值。
γ γ
γ
越接近 1 表示经验公式的预测效果越好，当 小
于 1 时表明经验公式的计算值与试验值相比偏小，当
大于 1 时表明经验公式的预测值偏大。
3.1    均质孔隙介质不同类型方程评价
A B
对不同粒径均质孔隙介质的 Forchheimer 方程开
展量化评价，本文使用平均粒径（d50）作为孔隙结构的
特征长度计算各经验公式的 、 系数。采用归一化
目标函数和线性回归法 2 种方法对均质孔隙介质中
各经验公式的预测效果进行综合评估。评估结果如
图 3 和图 4 所示。
A归一化目标函数法中，Forchheimer 方程系数 的
表 2    非均质孔隙介质渗流阻力试验特征值
Table 2    Experimental characteristic value of seepage resistance in the heterogeneous porous media
编号 d50/mm
J = AV +BV2
混合粒径/mm 质量比
A B R2
H2-1 1.31 85.74 1 106.89 0.999 9
1.075，1.850
7∶3
H2-2 1.46 76.98 203.3 0.999 9 5∶5
H2-3 1.62 53.88 294.13 0.999 9 3∶7
H2-4 1.70 113.27 10 424.5 0.999
1.075，3.175
7∶3
H2-5 2.12 97.42 3 803.17 0.999 8 5∶5
H2-6 2.54 67.84 970.01 0.999 5 3∶7
H2-7 2.25 17.18 510.19 0.998 9
1.850，3.175
7∶3
H2-8 2.51 13.59 628.74 0.999 5 5∶5
H2-9 2.77 12.23 398.62 0.999 7 3∶7
H2-10 1.98 28.17 683.36 0.999 3
1.475，3.175
7∶3
H2-11 2.32 24.02 728.96 0.999 5 5∶5
H2-12 2.66 16.85 808.05 0.999 6 3∶7
编号 d50/mm
J = AV +BV2
d10/mm d60/mm dm/mm s dm-s/mm CuA B R2
H3-1
1.075
53.68 2 323.68 0.999 9 0.8 1.15 1.37 0.48 0.9  1.4
H3-2 59.71 1 520.56 0.999 7 0.8 1.52 1.97 1 0.9  1.9
H3-3 78.21 1 043.18 0.999 9 0.8 1.85 1.82 0.92 0.96 2.3
H3-4
1.475
31.13 982.2 0.999 49 1.12 1.6 2.03 0.78 1.25 1.4
H3-5 45.47 866.62 0.999 86 0.75 1.55 2.04 0.91 1.01 1.9
H3-6 55.5 1 057.16 0.999 86 0.75 1.75 1.64 0.63 1.13 2.3
H3-7
1.85
19.77 776.06 0.999 8 1.475 2.05 2.44 0.76 1.68 1.4
H3-8 25.05 866.72 0.999 9 1.075 2.05 2.32 0.89 1.55 1.9
H3-9 37.54 853.48 0.999 9 0.91 2.05 2.38 0.83 1.43 2.3
　　注：dm为矩算术法计算的平均粒径；s为标准偏差；dm-s为矩算术法平均粒径与标准偏差的差值的新特征粒径。
·  16  · 水文地质工程地质 第 3 期
B
归一化目标函数值均小于 1，各经验公式对其估算结